
fvl.unob.czfvl.unob.cz

EKONOMICKÁ 
BEZPEČNOST

T 7 – Ekonomická bezpečnost    
v globalizovaném světě.

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Cíl
Cílem první přednášky je vysvětlit základní tendence ve
vývoji světové ekonomiky v letech 2000 – 2019 a na
makroekonomických datech ukázat ekonomický vývoj
center světové ekonomiky. Přednáška se bude zabývat
ekonomickým vývojem USA, Japonska, Evropy, Brazílie,
Ruska, Indie a Číny. Cílem přednášky je tedy objasnit a
seznámit studenty s hlavními centry světové ekonomiky.
To přispěje k seznámení vzniku multipolárního světa,
příčin regionalismu, k pochopení vývojové triády v
procesu globalizace světové ekonomiky a získání
znalostí o americkém, asijském a evropském centru
světové ekonomiky.

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Cíl
Cílem druhé přednášky je charakterizovat
rozvojové země, provést jejich klasifikaci dle MMF a
Světové banky a objasnit pomoc rozvojovým zemím.
Dílčím cílem přednášky je objasnit a seznámit
studenty s hlavními vývojovými tendencemi v
rozvojových zemích. To přispěje k seznámení vzniku
nevýhodného postavení rozvojových ekonomik ve
světové ekonomice. Dílčím cílem je také objasnění
procesu sdružování rozvojových zemí a ukázání
vývojové tendence RZ s důrazem na ekonomickou
mezeru, směry importu, směry exportu.

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Cíl
Cílem třetí přednášky je objasnit problémy
rozvojového světa. Student bude seznámen
s indikátory chudoby, jejich výpočtem, rozdílností
a také velikostí těchto indikátorů v jednotlivých
zemích.

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Cíl
Cílem čtvrté přednášky tohoto tématu je
objasnit pojem zadlužení, objasnit historický
vývoj zadlužení rozvojových zemí, způsoby
měření zadlužení a možnosti oddlužení
rozvojových zemí. Dílčím cílem bude také
objasnit důsledky zadlužení.

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Cíl
Cílem páté a šesté přednášky tohoto
tematického bloku bude objasnit ekonomickou
charakteristiku afrického kontinentu. Dílčím
cílem bude hodnocení jednotlivých regionů.

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úkoly pro samostatnou práci:

1. Vysvětlete základní tendence ve vývoji světové ekonomiky 
v letech 2000–2019.

2. Charakterizujte na makroekonomických datech ekonomický 
vývoj USA, Japonska a EU.

3. V čem spočívá heterogennost EU?

4. V čem spočívá místo a úloha zemí sdružených ve skupení 
BRICS?

5. Co je to triáda?

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úkoly pro samostatnou práci:

1. Jaká je klasifikace rozvojových zemí podle MMF a WB?

2. Proveďte dělení rozvojových zemí podle stanovených kritérií 
mezinárodních organizací.

3. V čem spočívá program boje s chudobou v rozvojových zemích?

4. Jaké jsou typy oficiální pomoci, která je směřována pro 
rozvojové země?

5. Vysvětlete současné vývojové tendence v rozvojových zemích.

6. Jak systém preferencí ovlivňuje ekonomický vývoj v rozvojových 
zemích?

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úkoly pro samostatnou práci:

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.

1. Jaké jsou indikátory chudoby a k čemu nám slouží?
2. Jaké jsou hlavní tendence vzdělávání, zdraví a populačního 

vývoje v rozvojových zemích?
3. Charakterizujte příčiny chudoby v rozvojových zemích.
4. Vysvětlete bludný kruh chudoby.
5. Co jsou to cíle tisíciletí?
6. Co jsou to cíle udržitelného rozvoje?



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úkoly pro samostatnou práci:

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.

1. V čem spatřujete příčiny zadlužení rozvojových zemí?
2. Vysvětlete bludný kruh zadlužení.
3. Vysvětlete, jak probíhá oddlužení, které formy se používají.
4. Jak jsou iniciativy vedoucí k oddlužení rozvojových zemí.
5. Jaké jsou trendy ekonomického vývoje v Africe?
6. Charakterizujte jednotlivé regiony Afriky.
7. V čem spočívá stabilita afrického kontinentu?
8. Jaká je úloha zahraničního kapitálu v rozvojových?



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Zdroje

• KRČ, Miroslav a Lenka BRIZGALOVÁ. Vybrané 
kapitoly světové ekonomiky: studijní text. Brno: 
Univerzita obrany v Brně, 2020. Studijní text. 
ISBN 978-80-7582-149-2. s. 39 -91, 101 – 128.

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Obsah
Úvod
1 Centra světové ekonomiky
1.1 Centra světové ekonomiky
1.1.1 Spojené státy americké
1.1.2 Evropa
1.1.3 Japonsko
1.1.4 Brazílie, Rusko, Indie, Čína a Jihoafrická 

demokratická republika
1.1.5 Jihoafrická demokratická republika

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Obsah
2 Rozvojové země
2.1 Dělení rozvojových zemí
2.1.1 Klasifikace dle Mezinárodního měnového fondu
2.1.2 Klasifikace dle Světové banky
2.1.3 Pomocné dělení rozvojových zemí
2.2 Pomoc rozvojovým zemím
2.2.1 Programy boje s chudobou
2.2.2 Oficiální rozvojová pomoc
2.2.3 Všeobecný systém preferencí
2.3 Vývojové tendence a problémy rozvojových zemí

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Obsah

3 Problémy rozvojového světa
3.1 Indikátory chudoby
3.2 Vzdělanost, zdraví a populační růst
3.3 Chudoba v Africe a Asii
3.3.1 Příčiny chudoby
3.3.2 Bludný kruh chudoby
3.3.3 Projekty Světové banky proti chudobě
3.4 Rozvojové cíle tisíciletí

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Obsah

4 Zadlužení rozvojových zemí

4.1 Historický vývoj zadlužování

4.2 Míra zadlužení a její měření

4.3 Oddlužení rozvojových zemí

4.3.1 Důsledky zadlužení

4.4 Současná situace světové zadluženosti

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Obsah

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.

5 Ekonomická charakteristika afrického kontinentu
5.1Obecná charakteristika vývoje
5.2Ekonomika a regiony Afriky
5.3Hodnocení regionů
5.3.1 Východní Afrika
5.3.2 Západní Afrika
5.3.3 Centrální Afrika
5.3.4 Jižní Afrika
5.3.5 Severní Afrika
5.4Stabilita afrického kontinentu
Závěr



fvl.unob.czfvl.unob.cz

1 Centra světové ekonomiky

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Tabulka 1 – Charakteristika center světové 
ekonomiky v roce 2011–2018 (mil. obyvatel)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

USA 311,8 314,1 316,4 318,9 321,4 323,7 325,1 327,1

Japonsko 127, 8 127,5 127,3 127,1 126,9 127,0 126.7 126,5

EU 504,0 505,0 506,5 508,1 509,5 513,2 512,2 513,2

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.

Zdroj: The World Bank. The World Bank [online]. USA: The World Bank, 2019 [cit. 2019-12-01]. 
Dostupné z: http://databank.worldbank.org/data/reports.aspx?source=2&country=JPN,EUU,USA



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Tabulka 2 – Makroekonomické ukazatele USA 2012–
2017

Ukazatel 2012 2013 2014 2015 2016 2017

HDP v mld. USD, b. c. 16,197 16,758 17,522 18,219 18,707 19,485

Reálný růst HDP v % ročně 2,2 1,7 2,6 2,9 1,5 2,3

Zahraniční obchodní bilance (mld. 
USD)

-51,077 -41,288 -39,113 -41,037 -42,217 -46,879

Roční inflace (%) 2,2 1,3 1,3 -0,8 0,5 1,7

Míra nezaměstnanosti (%) průměr 
/ rok)

7,9 6,7 5,6 5,0 4,7 4,1

Státní dluh (mld. USD) 15,606 16,771 17,601 18,152 19,264 19,846

Státní dluh, HDP % 97,42 101,2 102,9 101,01 104,64 103,56

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.

Zdroj: International Monetary Fund. International Monetary Fund [online]. USA: International Monetary Fund, 
2019 [cit. 2019-12-01]. Dostupné z: www.imf.org 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Tabulka 3 – Ekonomické ukazatele USA 2016–2018

HDP Růst HDP Inflace Nezaměstnanost Import Export

18,6 bil. USD 2,9 % 2,5 % 3,9 % 257,4 mld. USD 208,5 mld. USD

Prosinec 2016
Březen

2018

Duben

2018

Duben

2018

Březen

2018

Březen

2018

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.

Zdroj: Trading Economics. Trading Economics [online]. USA: Trading Economics, 2019 [cit. 2019-12-01]. 
Dostupné z: https://tradingeconomics.com/united-states/indicators, vlastní zpracování. 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

HDP Růst HDP Inflace Nezaměstnanost Import Export 

2,64 mld. 
USD 

1,2 % 2,5 % 4,2 % 75 mld. USD 71 mld. USD 

Prosinec 
2016 

Březen 

2018 

Březen 

2018 

Březen 

2018 

Březen 

2018 

Březen 

2018 

 

Tabulka 4 – Ekonomické ukazatele Velké Británie 
2016–2018

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.

Zdroj: Trading Economics. Trading Economics [online]. United States of America: Trading Economics, 2019 [cit. 
2019-12-01]. Dostupné z: https://tradingeconomics.com/united-states/indicators, vlastní zpracování. 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Tabulka 5 – Ekonomické ukazatele Německa 2016–
2018

HDP Růst HDP Inflace Nezaměstnanost Import Export

3,46 bil. USD 0,3 % 1,6 % 3,4 % 107 mld. USD 136,8 mld. USD

Prosinec 2016
Březen

2018

Duben

2018

Březen

2018

Březen

2018

Březen

2018

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.

Zdroj: Trading Economics. Trading Economics [online]. United States of America: Trading Economics, 2019 [cit. 
2019-12-01]. Dostupné z: https://tradingeconomics.com/united-states/indicators, vlastní zpracování. 
https://tradingeconomics.com/germany/indicators 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Tabulka 6 – Ekonomické ukazatele Francie 2016–
2018

HDP Růst HDP Inflace Nezaměstnanost Import Export

2,46 bil. USD 2,1 % 1,6 % 8,9 % 52,7 mld. USD 46,8 mld. USD

Prosinec 2016 Březen 2018 Duben 2018 Prosinec 2017 Březen 2018 Březen 2018

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.

Zdroj: Trading Economics. Trading Economics [online]. United States of America: Trading Economics, 2019 [cit. 
2019-12-01]. Dostupné z: https://tradingeconomics.com/united-states/indicators, vlastní zpracování. 

https://tradingeconomics.com/france/indicators 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Tabulka 8 – Ekonomické ukazatele Japonska 2017 a 
2018

HDP Růst HDP Inflace Nezaměstnanost Import Export

4,94 bil. USD 0,4 % 1,1 % 2,5 % 59,7 mld. USD 67 mld. USD

Prosinec 2016 Prosinec 2017
Leden

2018

Březen

2018

Leden

2018

Leden

2018

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.

Zdroj:  Trading Economics. Trading Economics [online]. United States of America: Trading Economics, 2019 [cit. 

2019-12-01]. Dostupné z: https://tradingeconomics.com/japan/indicators, vlastní zpracování. 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

2      Rozvojové země

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

2.1 Dělení rozvojových zemí

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Klasifikace zemí dle Mezinárodního 
měnového fondu

• Rozvinuté (tržní) ekonomiky. 

• Transformující se ekonomiky

• Rozvojové ekonomiky

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Rozvinuté (tržní) ekonomiky
Jedná se o skupinu zemí s nejvyspělejšími 
ekonomikami světa. Je zde řazeno 28 zemí do 
dvou skupin:

• Největší ekonomiky světa (podle podílu na 
světovém HDP) tzv. Skupina G7 (USA, Japonsko, 
Německo, Francie, Itálie, Velká Británie, Kanada).

• Ostatní rozvinuté ekonomiky (21 zemí) – ostatní 
země západní Evropy, Austrálie, Izrael, Nový 
Zéland a asijské nově industrializované země (Jižní 
Korea, Tchaj-wan, Singapur a Hongkong) 
K seskupení G7 se přiřazovalo Rusko jako G8. 

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Transformující se ekonomiky
Jedná se o skupinu 28 států, kde jsou zahrnuty:

• státy střední a východní Evropy s bývalou centrálně 
plánovanou ekonomikou, 

• Rusko, 
• kavkazské a středoasijské republiky bývalého Sovětského 

svazu a
• Mongolsko. 

Tyto země mají jeden společný charakteristický prvek a tím je 
proces hospodářské přeměny. Tato přeměna spočívala v tom, 
že se odstupovalo od centrálně plánované ekonomiky k tržní 
ekonomice.

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Rozvojové ekonomiky:

Podle regionálního hlediska se rozvojové ekonomiky 
člení na:

• země Afriky, 
• oblast subsaharská (44), 
• Středního východu a 
• Severské Afriky (20),
• Asie (26), 
• Latinské Ameriky a Karibiku (32). 

Celkový počet rozvojových zemí je 150
Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Klasifikace dle Světové banky
Organizace WB země člení dle výše HND na obyvatele.
• Země s nízkým důchodem (HND) – HND na obyvatele nižší než 1 

135 USD a méně. Do této kategorie patří většina afrických zemí, 
z asijských zemí Afganistán, Bangladéš, Bhútán, Nepál, Pákistán a 
Jemen, Haiti a Nikaragua. Patří sem několik zemí procházejících 
procesem ekonomické integrace.

• Země s nižším středním důchodem 1 136–4 185 USD. Patří sem 
např. Indonésie, Indie, Vietnam, Zambie, Mauretánie a další.

• Země s vyšším středním důchodem. HND na obyvatele je mezi 
4 186–12 715 USD. Patří sem např. Malajsie, Mexiko, Brazílie, 
Argentina, Chile a další.

• Země s vysokým důchodem přesahují 12 716 USD HND na 
obyvatele.

• Sem lze zařadit především země západní Evropy, USA, Kanadu, Austrálii, 
Japonsko, Nový Zéland, Slovinsko, Kypr, Kuvajt, Izrael, Bahamy, Bermudy 
aj. Absolutní hodnota se každoročně upravuje.

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

2.2 Pomoc rozvojovým zemím

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.

• Programy boje s chudobou

• Oficiální rozvojová pomoc

• Všeobecný systém preferencí



fvl.unob.czfvl.unob.cz

3 Problémy rozvojového světa

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

3.1 Indikátory chudoby

• Index lidské chudoby
• Index lidského rozvoje
• Index podílu chudých 
• Multidimenzionální index chudoby
• Participativní hodnocení míry chudoby
• Giniho koeficient 
• Hrubé národní štěstí 
• Laekenské indikátory
• Oficiální opatření proti chudobě
• Mezera chudoby 

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

3.2 Vzdělanost, zdraví a populační růst

Region 1750 1800 1850 1900 1950 1999 2050 2150

Afrika 106 107 111 133 221 767 1 969 2 308

Asie 502 635 809 947 1 402 3 634 4 936 5 561

Evropa 163 202 276 408 547 729 660 517

Střední a Jižní 
Amerika

16 24 38 74 167 511 805 912

Severní Amerika 2 7 26 82 172 307 457 398

Oceánie 2 2 2 6 13 30 46 51

Svět 791 977 1 262 1 650 2 522 5 978 8 900 9 747

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.

Tabulka – Vývoj počtu obyvatel na Zemi v letech 1750 až 2150 (v mil.)

Zdroj: TULEJA, P., P. NEZVAL, a I. MAJEROVÁ. Světová ekonomika – Učebnice pro ekonomické a obchodně podnikatelské fakulty. 1. vyd.

Brno: Computer Press, 2007. 280 s.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

3.3 Chudoba v Africe a Asii

Co určuje chudobu a bohatství států?
• Hrubý domácí produkt přepočtený na jednoho 

obyvatele

• Index lidského rozvoje (HDI)

• Podíl obyvatel pod hranicí chudoby

• Úroveň vzdělávání

• Rozdělení příjmů domácností

• Spotřební koš domácnosti

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Chudoba se dělí na:

• Absolutní / relativní

• Objektivní / subjektivní

• Preskriptivní / konsensuální

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.

Obrázek 1 – Počet obyvatel trpící chudobou (%, parita kupní síly 2011) 

 Zdroj: Our World in Data. Our World in Data [online]. USA: Our World in Data, 2016 [cit. 2019-12-21]. 
Dostupné z: https://ourworldindata.org/extreme-poverty; také z https://brainly.in/question/6351001 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Příčiny chudoby:

• Politické příčiny

• Ekonomické a sociální příčiny

• Demografické faktory

• Environmentální příčiny

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.

Bludný kruh chudoby

Obrázek 3 – Vzájemné souvislosti ve vývoji bludného kruhu chudoby



fvl.unob.czfvl.unob.cz

3.4 Rozvojové cíle tisíciletí
Rozvojové cíle tisíciletí (MDG) jsou následující:

• Snížení extrémní chudoby a hladu o polovinu.
• Dosažení základního vzdělání pro všechny.
• Prosazování rovnosti obou pohlaví.
• Snížení úmrtnosti dětí o dvě třetiny.
• Snížení mateřské úmrtnosti o dvě třetiny.
• Zamezení šíření HIV/AIDS, malárie a tuberkulózy.
• Zajištění trvalé udržitelnosti životního prostředí.
• Posilování světového partnerství pro rozvoj s důrazem 

na pomoc, obchod a odpuštění dluhu.

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

3.4 Rozvojové cíle tisíciletí

• Co určuje chudobu a bohatství států:
• Hrubý domácí produkt přepočtený na jednoho 

obyvatele.
• Index lidského rozvoje (HDI).
• Podíl obyvatel pod hranicí chudoby.
• Úroveň vzdělávání.
• Rozdělení příjmů domácností.
• Spotřební koš domácnosti.

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.

Obrázek 5 – Podíl osob klasifikovaných jako chudé v Namibii v letech 1990–2015 (v %)

Zdroj: World Health Organization, WHO/regional office for Africa, 2018. Paris 2019



fvl.unob.czfvl.unob.cz

4 Zadlužení rozvojových zemí

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Země 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Antigua a 
Barbuda

92,8 118,3 104,0 99,3 94,6 88,6 82,2 76,8

Barbados 95,7 104,9 111,6 113,3 112,3 108,6 104,1 98,7
DRK 136,3 138,3 37,0 63,5 80,2 90,4 94,6 88,7

Eritrea 165,2 135,0 129,7 125,0 120,6 113,8 107,8 102,7
Grenada 102,2 122,3 119,1 116,3 111,8 104,5 96,8 89,1

Guinea-Bissau 157,0 163,3 46,8 44,7 42,6 40,5 38,3 36,3
Irák 108,6 141,7 42,2 41,5 36,8 28,0 22,3 18,7

Jamajka 120,0 134,0 135,7 131,6 124,8 115,2 107,4 100,1
Libanon 157,1 148,0 139,0 137,5 137,4 137,1 137,3 137,7
Libérie 411,4 224,1 45,0 40,5 34,8 34,8 35,5 35,8

Mauretánie 90,4 103,0 64,8 62,3 63,1 61,9 61,2 59,4
Nicaragua 76,2 84,3 67,2 67,8 67,3 65,5 63,6 61,2
Seychely 135,4 127,3 82,6 76,8 72,1 68,6 64,3 61,2

Svatý Kryštof 
a Nevis

170,0 184,7 196,3 204,9 211,6 218,7 227,8 237,8

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.

4.1 Historický vývoj zadlužování
Tabulka 1 – Nejzadluženější rozvojové země s odhadem zadlužení do roku 2015 (hrubý 

vládní dluh v % HDP) 

Zdroj: International Monetary Fund, World Economic Outlook Database, April 2016. 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

4.2 Míra zadlužení a její měření

Míru zadluženosti můžeme vyjádřit v několika vybraných 
veličinách a jejich poměrech. Jedná se o:

• Hrubý dluh země (External Total Debt – ETD).
• Podíl ETD na HDP (v %) – Barbados 70,4 %, Brazílie 

64 %, Egypt 80 %, Eritrea 126 %, Jordánsko 75 %, 
Libanon 135 %, Zimbabwe 203 %.

• Čistý dluh.
• Dluhová služba.
• Podíl dluhové služby na hodnotě exportu (v %).

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Pomocí těchto ukazatelů je možné rozdělit země do 
několika úrovní zadluženosti:

• Málo zadlužené ekonomiky. Dluhová služba 
nedosahuje ani 60 %. Podle WB jich v roce 2015 bylo 
45 a patří sem i Česká republika.

• Mírně zadlužené ekonomiky. Jejich dluhová služba 
sice přesahuje 60 %, ale nedosahuje kritické úrovně, 
v roce 2015 bylo těchto ekonomik 35.

• Silně zadlužené ekonomiky. Vyznačují se kritickou 
úrovní klíčových veličin, současná hodnota zadlužení 
činí 80 % HNP a současná hodnota dluhové služby 
k exportu je 220 %. Celkový počet ekonomik v roce 
2015 byl 63.

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

4.4 Současná situace světové zadluženosti

Stát Veřejný dluh vztažený k HDP

Japonsko 250,40 %

Řecko 179,00 %

Libanon 146,00 %

Itálie 132,60 %

Kapverdy 130,97 %

Portugalsko 130,40 %

Jamajka 128,40 %

Mosambik 120,00 %

Bhútán 118,60 %

Singapur 112,00 %

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.

Tabulka 1 – Nejvíce zadlužené státy 

Zdroj: Government debt to GDP. Trading Economics [online]. USA: Trading Economics, 2019 [cit. 2019-12-01]. 
Dostupné z: https://tradingeconomics.com/country-list/government-debt-to-
gdp?fbclid=IwAR1UfK9q_hgezSgRmlfXCteoyfcx7H_OjrJb4k5LovkiSbdH0DtfctEp6Zw 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

5 Ekonomická charakteristika
afrického kontinentu

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

5.1 Obecná charakteristika vývoje

Po desetiletích špatných zpráv se přinejmenším 
tři významné trendy v Africe obracejí k lepšímu. 
Jde o:

• Zemědělskou politiku.

• Demografický vývoj na venkově.

• Rostoucí produktivitu farem.

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

5.2 Ekonomika a regiony Afriky

Afrika se dělí podle metodiky OSN na pět regionů:

• Severní Afrika dle tohoto dělení zahrnuje Alžírsko, Egypt, Libyi, Tunisko, 
Maroko a Súdán.

• Západní Afrika zahrnuje 16 států – Benin, Burkina Faso, Pobřeží Slonoviny, 
Gambie, Ghana, Guinea, Guinea-Bissau, Kapverdy, Libérii, Mali, 
Mauretánii, Niger, Nigérii, Senegal, Sierra Leone a Togo.

• Střední Afrika zahrnuje devět států – Angola, Čad, Demokratická republika 
Kongo, Gabon, Kamerun, Kongo, Rovníková Guinea, Středoafrická 
republika a svatý Tomáš a Princův ostrov.

• Východní Afrika, jež je tvořena 17 státy: Burundi, Džibutsko, Eritrea, 
Etiopie, Keňa, Komory, Madagaskar, Malawi, Mauricius, Mosambik, 
Seychely, Somálsko, Tanzanie, Uganda, Zambie, Zimbabwe.

• Jižní Afrika je nejmenším regionem. Tento region v sobě zahrnuje 
následující země: Botswana, Jihoafrická republika, Lesotho, Namibie, 
Svazijsko.

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Země Rozloha v km2 Počet obyvatel Zemědělství Model hospodaření

Mauretánie 1 030 700 3 205 060 50 %
Zachovalý koloniální model: Frankofonní 

země: Francie

Mali 1 240 192 13 796 354 80 %
Zachovalý koloniální model: Frankofonní 

země: Francie

Niger 1 267 000 15 878 271 90 %
Zachovalý koloniální model: Frankofonní 

země: Francie

Nigérie 923 768 152 217 341 70 %
Anglofonní země: Zachovalý koloniální 

model

Čad 1 284 000 10 543 464 80 %
Zachovalý koloniální model: Frankofonní 

země: Francie

Burkina Faso 274 857 16 241 811 90 %
Zachovalý koloniální model: Frankofonní 

země: Francie

Guinea 245 857 10 324 025 76 %
Zachovalý koloniální model: Frankofonní 

země: Francie

Senegal 196 722 12 323 252 77,5 %
Zachovalý koloniální model: Frankofonní 

země: Francie

Kamerun 475 440 19 294 149 70 %
Zachovalý koloniální model: Frankofonní 

země: Francie

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.

Tabulka – Podíl obyvatelstva vybraných afrických zemí pracující v zemědělství

Zdroj: Sestaveno podle: ZÁHOŘÍK, J. Ohniska napětí v postkoloniální Africe. 1. vyd.  Praha: Karolinum, 2012, 

s. 27, 79. 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.

Země Zemědělství Těžba Průmysl Stavebnictví Infrastruktura služby 

Burkina 
Faso 

-0,7 5,4 -3,6 4,2 0,3 -5 

DRK -1,9 0,4 -1,5 0,5 0 2,5 

Etiopie -10,2 0,6 0,3 4,1 -0,4 5,6 

Ghana -12,2 7,4 -1 3,7 -0,1 2,2 

Keňa 3,3 0,2 -1,7 0,6 -0,3 -2,1 

Kongo 0,1 -3,6 0,1 1,8 0,1 1,5 

Malawi -5,3 0,2 -2,1 1,9 -0,1 5,4 

Mosambik -2,2 2 -1,8 0,5 -0,1 1,6 

Niger -1,6 3,3 1 0 -0,1 -2,6 

Nigérie -16,1 -17,1 6,5 1,9 0,4 24,4 

Rwanda -1,2 1,1 -0,5 1,5 0,1 -1 

Sierra 
Leone 

-8,2 17,2 -0,6 -0,5 0,1 -8 

Tanzanie 1,5 1,6 0 2,1 -0,5 -4,7 

Uganda -2,5 -0,5 1,5 2,1 -0,4 -0,2 

Zambie -2,9 -2,3 -1,2 3,4 0,1 2,9 

 

Tabulka 1 – Změny v jednotlivých sektorech hospodářství mezi lety 2009 a 2014 (v %) 

Zdroj: African Economic Outlook 2016: Sustainable Cities and Structural Transformation. Paris: OECD 

Publishing AfDB/OECD/UNDP[online]. (2016). [cit. 2019-05-04]. Dostupné z:  https://doi.org/10.1787/aeo-
2016-en 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

5.3 Hodnocení regionů

• Východní Afrika

• Západní Afrika

• Centrální Afrika

• Jižní Afrika

• Severní Afrika

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

5.4 Stabilita afrického kontinentu

Skupina států 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Svět 
4,3 3,5 3,5 3,6 3,4 3,4 3,8 3,3 

Vyspělé ekonomiky 1,7 1,2 1,4 2,1 2,3 1,7 2,4 1,8 

Rozvojové ekonomiky 6,4 5,4 5,1 4,7 4,3 4,6 4,8 4,5 

 

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.

Tabulka 1 – Změna v % HDP 2011–2018 

Zdroj: WORLD ECONOMIC OUTLOOK. International Monetary Fund [online]. USA: International 
Monetary Fund, 2019 [cit. 2019-12-01]. Dostupné z: 
https://www.imf.org/en/Publications/WEO/Issues/2019/03/28/world-economic-outlook-april-2019



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Závěr

Děkuji za pozornost

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.


